Fu stimata prudenza da Casteldelci Pastenersi da fare ricorso a
gua eminenza € rapresentare i agravi, gl’incommodi e danni
che dalla guddettta sua deliberazione €ssoO pativa € special-
mente per non poter resistere a tante nuove contribuzioni,
dalla privazione del sollito sempre quivi tenersi maestro di
geuola, per non jrritarsi d’avantaggio Pira del medesimo con-
cepita contro il luogo e per il delitto del medesimo Frcolani €

per le 104v sinistre relazioni, se bene non vere, da sua eccel-
lenza sentite.
Non si rivoca in dubio che quando avesse Casteldelci auto tale
ardimento che un tanto prencipe di santa chiesa dalla verita
appagato, dalli nuovi agravi disuaso, e persuaso dall’utile e
benefizio della scuola, non avesse rivocato 1i ordini suoi,
mentre in sua eminenza si deve presuporre la cognizione di
quanto disse l'orator latino n. 3 De divinatione: « nullum mu-
nus maior, aut melius reipublicee afferre possumus quam Si
doceamus atque erudiamus juventutem ». E quando sua emi-
nenza ebbe per scopo, secondo che sono le di lui espressive,
apportar benefizio con 1i suoi decreti e togliere I'occasione de
vizi e delitti, resulta evidenza che se per non altro almeno per
non dare ordine di levare da Casteldelci la disciplina ¢ la
scuola avesse permesso €aminassero le cose per il pristino
corso, gid che sa benignissimo sua eminenza che « disciplina
a pravis cupiditatibus coercet, vitia eradicat et inserit virtutes
» e secondo Plutarco De educatione « honestatis frus et radix
est legittimam consequi disciplinam cum ceca res sit sine
disciplina natura » ¢ secondo Columella lib. 7 « sola disciplina
adolescentibus mores facit » et Ovidio 2 De pont.

« Adde quod ingenuas fideliter artes

Emollit mores nec sinit esse ... »
E quanto al prencipe de peripatetici Aristotile lib. 5 apud Diog.
che per portarsi con onorati azzioni alla suindicata disciplina
« est optimum viaticum ad senectutem » € rende 105r la ra-
gione ... 2 « cum turpe sit nescire que ad bene honesteque vi-
vendum necessaria sunt, et ignorare que omnibus scire con-
venit » e quando secondo s... lib. 2 apud Diog. « unitum est bo-
num scientia unitum malum inscientia » ne segue data l'igno-
ranza non diasi tramesse a i vizi per Senec. epist. 173 scrisse «
imperitis ac rudibus nullus precipitationis finis ». Estim0O San
Bernardo ne luoghi di tanta consequenza la scuola che nel
sermone 16 sopra la Cantica disse « non minus pium ac neces-
sarium est per ludi magistrum et disciplinam animam scien-
tias docere quam escam per genitores corpori prebere ».
E non & meraviglia se gia Casteldelci abondava de sacerdoti, ha
sortito dottori, notari et altre persone qualificate e per questi
siasi conservato sempre in florido stato fino a che, levata la
disciplina e la scuola dall’anno 1657, si vede ridotto in grave
miseria, gia che secondo Sant’Agostino De beat. vit. « et que
scientiis miserima videtur equatas », € sono le lettere che con-
servano i luoghi con le facoltadi e richezze secondo Livio de-
cad. 1 lib. 5 « littere sunt una custodia rerum » e queste seé-
condo il senso di Pio II di felicissima ricordanza registrato dal
Platina gia che sono « plebeis argenti nobilibus auri principi-
bus loco gemmarum ».
Onde per lo spazio quasi d’anni dodeci da che per li agravi so-
verchi e novamente imposti per non esser creduti novi e so-
verchi da che fu necessitato Casteldelci privarsi di maestro di
scuola, si vede per le tali incalzata lignoranza nelli uomini di

.

esso e di altri luoghi circonvicini che per non darsi ne purc /

chi sappia leggere e scrivere non vi & alcuno atto alle cariche
publiche né chi possa oltre queste essercitare la carica circa
I’esiggere le colette.

105v L’eminentissimo Delci quando stimo necessario la resti-
tuzione del vicario a Casteldelce, con la limitazione enunciata
nelle sue date in Pesaro 24 gennaro 1639 di lasciare al podesta
della Penna per le cause capitali pauli dieci e pauli otto dare al
vicario di Casteldelci, si vede avere avuto il medesimo presu-
posto che I'eminentissimo suo antecessore si dessero questi
gia del publico di Casteldelci al detto podesta e vicario. E per le
cause acenate averia rimesso le cose al pristino segno, quando
a cid non gli avesse dato ritardo fa civil politica dall’abrogare
immediatamente gl'ordini decretarsi dall’eminentissimo suo
predecessore o per dir meglio gli fussero con esatta espres-
sione all’ora rapresentati gl’insoliti agravi, gP’incommodi e
danni considerabili resultanti dalle nuove provisioni e mas-
sime dalla privazione di scola.

L’universita della Penna ambiziosa di conservarsi per fatto
pit1 tosto che utile per Pesempio aperto dall’eminentissimo
Delci, e per la necessita che indi... richiede, temendo venisse
in breve restituito a Casteldelci il vicario nelia pristina et an-
tichissima com.. per laccenati dimostrazioni sua giurisdi-
zione, porse I'anno 1663 preci alla santitd sua con esporre
contro la verita del fatto fossero veri i presuposti che sopra
dalli eminentissimi suoi legati e senza danno € nuoOvo peso di
Casteldelci, onde riportd da sua beatitudine la grazia per breve
dato in Roma 9 agosto 1663 e secondo si crede relativo alle let-
tere citate di detti (eminentissimi) e percioé ancor questo con il
presuposto non segua alcun danno et agravio e dispendio al
publico et universita di Casteldelce.

106r Et essendo patentemente incontrario, non & dubio o che
sia stato da sua santitd concesso per preces iImportunas « nam
aliquando princeps ad huiusmodi cogitur concedere non con-
cedenda » cap. detestanda de preten. in 6, 0 non espressa la
verita del fatto « quod papa fuerit circumventus, cum pap®
inconcussa semper intentio, se numqguam velle ex gratia tertio
aliquod preiudicium inferre » Rot. part. 8 sec.. decis. 4n. 1, ¢
cid siegue ancor che corroborasse il breve grazioso con le
clausole del medesimo corroborative « ex motu proprio et
certa scientia » loann. And. in cap. motu proprio de prebendis
in 6, che quando queste fossero nel breve conseguito ma
incontrario non per cid privarebono Casteldelci di provare,
secondo le comprovate evidenze, la grazia essere suretizia,
Parit. cons. 74 n. 32 et siquilibet 4 rot. decis. 33 n. 6, et sup. d.
preb. in antig. Cassad. decis. 3 n. 4 de concess. preben. Boer.
dec. 286 circa finem ubi dicitur « quando in gratia adest
clausula "ex motu proprio” licet non possit alligari deffectus
subreptitionis potest nihilominus defectus pap® intentionis »,
et ita etiam Simon. de reser. quest. 14 n. 5, Gongzal. ad regul. 8,
Cancelli glos. 32 n. 5, Secat. decis; 398 n. 1, Merlin. decis 318 n
6, ubi « quando est subreptio in gratia facta ad preces partis
est defectus in gratia facta intentionis in mente concedentis »,
et decis 827 n. 3 « eo quia in brevi seu gratia pap int...
includitur ista conditio ne ex huiusmodi actu tertius ledatur »
ut late Lorneri in regul. de non tollendo retor. quesito quest.
18 n. 2.

Sendo oltre modo lesa la comunita di Casteldelci dall’aver, oltre
li ordinari di colette di pagare al barigello di San Leo, di pa-

so publico quanto che dall’eminentis-
olito et estraordinario di pagare al po-

desta della Penna al barigello della Penna 106v al vicario
come Sopra, si deduce a necessaria consequenza si devino le
cose restituire nell’antichissimo € pristino stato, accio glin-

soportabili oblighi di pagare non sia necessitato Casteldelci
con suoi anesi rivederli ad insoportabili calamita e miserie.
si si possa in Casteldelci secondo

E con Tabrogazione che spera
'antica consuetudine rimettere P’utilissimo essercizio di
it, «scole disciplina ibi di-

scuola secondo Hugon. d. instit, OV
ligentius conservanda est ubi vel neglecta pluribus generat

scandalum vel custodita bon& immitationis exemplum.
lo. Batusta Batellus de terra Sax Corbari vicarius registravit et co-

gare al cancelliere di €s
simo Vidman il peso ins

piavit.
107r Capitoli che 1i sigpori Genghi d'Urbino
hanno con gl'uomini di Casteldelce
di detto luogo

sopra la montagna
donata dal signor duca al signor Genga

In Dei nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate 1529 indic-

el
tione 22 tempore pontificatus domini in Christo patris domini
nostri Clementis divina providentia pape septimi die vero 14
augusti. Cum dominus noster illustrissimus Franciscus Maria,
dux Urbini ac strenuissimi veneti dominii capitaneus genera-
lis, donaverit nobili viro et excellenti architectori domino
Hieronimo Genga de Urbino montaneas seu montes et pascua
existentia in curte Castri Illicis prout constare dicitur privi-
legio ipsi domino leronimo concesso; et ... inter ipsum et uni-
versitatem et communitatem dicti castri fuerit et sit quedam
differentia et discordia super proprietate et possesione non
pullorum bonorum existentium infra confinja in dicto privi-
legio descripta et super usu pasculandi et lignandi per dictos
homines et aliis ... ex eis et dependentibus ab eisdem: cupien-
tes dd. partes in sumptibus et expensis parcere et d. diffe-
rentia et controversia ut inter bonos amicos decet componere,
visis inspectis et cognitis verbis

dicti privilegii ac
consuetudine et usu hactenus per dictos homines observatis,
non vi dolo & metu sed sponte clare et €X certa eorum scientia,
moti etiam suasionibus amicorum et precipue eccellentissimi
doctoris utr. iu. domini ... Antonii de Monaldis, reservata
semper et in omni causa licentia illustrissimi domini nostri
ducis Urbini ac illustrissimae duciss® e€ius consortis,
devenerunt ad infrascriptam transactionem capitula
conventiones et pactd perpetuo 107v valitura videlicet.
Quod dictus dominus Hieronimus per se et eius heredes obli-
ando ex una; et Augustinus Betti et Baptista [oannis, sindici
et procuratores d. communitatis et universitatis d. Castri
Illicis, asserentes habere mandatum ad omnia infrascripta
manu ser Alexandri Falle de Maiolo notarii pubblici inde
rogati cum presentia consensu et auctoritate Betti Nardi
magistri Nicolai, magistui Bartolomei fabbri, magistri Blasi To.
Andree et Arcangeli Andre® hominum et massariorum
Castri ac consiliariorum eiusdem super dicta causa deputd-
torum per dictam comunitatem, parte ex altera; pro qua
quidem universitas dd. omnibus et Ppro particularibus

TR

rationibus eiusdem communitatis de rato et rati habitione
promisserunt infrascripta et se facturos et curaturos talia fa-
cere et cum effectu curare, qualia predicta universitas et
communitas Castri Illici in omnibus et per omnia habebit
ratum gratum et firmum infrascriptum pactum foedus et
cransactionem aliter de eorum perpetuo ipsi et quilibet
ipsorum insolidum observabunt et adimplebunt atque
indennem et illesum supradictum insignem virum dominum
Hieronimum in omnibus capitulis et pactis infrascriptis ab
omni damno preiuditio ac interesse; et cuius quidem tran-
sactionis et capitulorum tenor talis est videlicet.
Capitoli e convenzioni
infra il nobile messer Hieronimo Genga cittadino d’Urbino
e 1i uomini et universita di Casteldelce

In prima che li uomini di Casteldelci non possino né debbiano
rancare né pigliare tereni dentro delli confini de la
montagna o dogana o guardata bandita di Casteldelci, gia
dell’illustrissimo signor duca et ora di detto messer Girolamo,
in luoco alcuno per 'avenire.
7. Che detto messer Girolamo et alienationi fatte a Gabrielle et
a Guido di Marco facte dum.. le riconoscano da lui.
3. Che li detti uomini et universita non possino pasculare in
detta montagna 109r o dogana pitt che bestie quaranta minute
e dieci grosse per ciascheduna famiglia, franche e delle loro
proprie, overo di quelle avessero a soccio per spazio ad rminus
d’un anno e senza pagamento alcuno; e, volendo pascolar pit
bestie oltre il detto nummero in detto luogo, pagando quatrini
tre per bestia minuta e quatrini sel per bestia grossa, OVero
quatrini dodeci secondo depora o testificara ser Fabiano da
Cagli gia fattore et ora castellano di San leo, quale si abbia ad
essaminare per il prefato commissario absente le persone.
4. Che tutti quelli teranno bestie di qualunque sorte in detta
montagna, siano tenut et obligati assegnar tutto il nummero
di dette bestie menate in detta moniagna in tempo di otto di ad
esso messer Hieronimo o suo agente, sotto pena di perdere
dette bestie, d’applicarsi per la meta alla camera, per un
quarto ad esso messer Hieronimo e 1'altro quarto all’ac-
cusatore o denunziatore o essecutore.
5. Che detti womini possino impune legnare in li terreni per
loro fine, al presente detenuti posseduti e lavorati et alibrati, o
laborativi o prativi che siano.
6. Che 1i affidati del detto messer Hieronimo in detta
montagna, dando danno alli predetti uomini in detti loro
terreni come di sopra posseduti, siano obligati pagarli et
emendarli i danni et ulterius possino essere accusati e
gravati a pagar la pena consueta ¢ secondo la forma delli
statuti.

item che alcuno di detti uomini non possa pascolar in alcun
modo nella guardata del monte Pulito quale sia riservato come
per il passato cioe da calende d’aprile indietro.
7. Item che le posessioni prese fino al presente di siano di chi
le hanno prese e non di detta comunita e recadendo per linea
finita e debito o per altro delitto o ab intestato siano e ritor-
nino a messer Hieronimo 0O suoi eredi.

109v [8]. Che le accusazioni de danni dat fino ad ora fatte
siano cancellate senza pagamento alcuno.

9. Che li predetti uomini di Casteldelce possino impune
legnare per suo uso in detta montagna, dogana, bandita ©
guardata a suo libito escetto che non possino tagliar peri, meli
et arbori ne luoghi riservati e deputati per amiriggio per il
bestiame,
10. Che qualunque persona di detta universita contrafara a
detti capitoli, per ciascheduna volta contrafara caschi in pena
di bolognini quaranta d’applicarsi come di sopra per la meta
alla camera, un gquarto a detto messer Hieronimo € J’altro

quarto all’essecutore.
Segue il dispositivo legale di convenzione.
109r bis

Actum in mercata
Lombardi iuxta forum
Menchi et alia latera, presentib
de Maiola et ser Benedicto Gui
Illicis testibus &

Die decima quinta di

li Castri Ilicis in domo mei Bernardi
et bona Betti Nardi, bona Hieronimi
us ser Alexandro, lo. Francisco
dotti habitatore nostri Castri

cti mensis supradictus Petrus Antonius

Monaldus commissarius feretranus pro observantia supradic-
torum capitulorum et maxime terii capituli in ordine accessit
ad arcem Sancti Leonis et retulit mihi notario infrascripto se
medio iuramento prefatum dominum Fabianum de Callio ca-
stellanum de quo in dicto tertio capitulo fit mentio examinasse
diligenter super continentia dicti capituli, et rettulit prefatum
dominum Fabianum testificatum fuisse homines Castri Illicis
fuisse et esse consuetos solvere pro qualibet bestia grossa ul-
tra nummerum predictarum decem bestiarum quatrenos duo-
decim et pro qualibet bestia grossa reputabatur et reputari
consueverat per quatuor pestiis minutis et loco quatuor bestie
minutarum quelibet bestia reputabatur. Et propterea prefatus

dominus commissarius declaravit mandavit et ordinavit quali-

ter prefati homines dicti Castri illicis tenerentur et obligati
essent solvere quatrenos duodecim pro qualibet earum bestia
grossa quam teneri vellent in dicta Montanea ultra numme-
rum decem bestiarum grossarum de quibus fit in supradicto
capitulo omni meliori modo.
Presentibus ... Matteo Monaldo et Ludovico pariter de Monaldis
de Monte Taxorum testibus & die quarta iulii supradictus do-
minus commissarius acceptis infrascriptis litteris ... de qua-
rum tenore inferius apparebit pro earum observantia pro-
nunciavit declaravit et mandavit vigore dictArum litterarum
qualiter si contigerit affidatos dicti domini Hieronimi et eius
successorum in dicta Montanea damnum dare cum bestiis tunc
et eo casu dicti affidati non teneantur nisi et dumtaxat ad sati-
sfactionem damni dati et non ad aliquam aliam penam si non
contigerit huiusmodi affidatos dare damnum personaliter;
func et eo casu teneantur et extringi debeant tam ad emenda-
tionem damni quam ad penam secundum formam statutorunl.
Quo vero ad gabellas declaravit et mandavit dictos affidatos
non teneri nec obligati esse ad solutionem alicuius gabellae
preter solitum et consuetum, et nisi apparuerit €os teneri et
obligatos esse per longam consuetudinem observatam ante

concessionem de dictis montaneis factam dicto domino
Hieronimo, et predicta mandavit omni meliori modo.

Actum in arce Montis Taxorum solita habitatione dicti domini
commissarii iuxta menia oppidi et plateam et alia latera, pre-
sentibus Ruberto Ludovici de Urbino et Angelo Honofrii de
Monte Boagine testibus ad hec &

Tenor litterarum ducalium talis est.

Commissario. Hieronimo Genga ne fa intendere che gl'uomini
110r di Casteldelce voglion, per rigore d’un capitolo fatto con
lui, quelli che sono per il tempo affidati nelli pascoli di esso
Hieronimo, siano per danni dati obligati pagar le pene. Per il
che dice che, servendosi di tal capitolo, nesuno o pochi ve-
riano a pascere in tal luogo, essendo che nel stato et altrove
sempre sia costumato che gl'affidati siano solamente tenuti al
danno per danni con bestie et al danno et alla pena per danni
personali; e che in detti capitoli reservo la licenza ma in ogni
caso. Si querela ancora che detti affidati sono astretti a pagar
la gabella come il solito et il consueto. Per il che ricercati vi
dicemo che circa la gabella fate servare quello & stato solito e
consueto per li tempi passati avanti la concessione facessimo
al detto Hieronimo; e circa le dette pene volemo che non per-
mettasi che detti affidati siano astretti a pena, satisfacendo al
danno, escetto che non facessero danni personali, per li quali
volemo siano abligati al’emendazione del danno et alla pena.
Cosi come si costuma nelle affide nostre e secondo ¢ stato ser-
vato per il tempo passato in quel luogo innanzi la detta nostra
concessione. Pisauri 11 iulii MDXXX. Franciscus Maria dux
Urbini.

Foris: Commisario nostro Montis Ferretri.

Et ego Aloiisius Tusinus de Monte Cerignone Feretrane diecesis publi-
cus imperiali auctoritate notarius et index ordinarius predictis omni-
bus et singulis dum ... agerentur interfui et ea rogatus scribere scripsi
publicavi signum nomenque meum consuetum apposui infidem premis-
sorum & MDII inditione 9 tempore pape lulii Il die 30 decembris.
Rogatum fuit dictum instrumentum registro presentato per dominum
Raffaellem Gengam de Urbino in libro particulare ad car. 256 per me
Gabricllem de Benis notarium publicum Urbini et ad presens dicti re-
gistri communitats Urbini notarius

110v Adi 31 marzo 1662

Confini della dogana di quanto devono pascolare gl'affidati del
Genga, oltre atla guardata, cavati dalPoriginale in Urbino il di
2 agosto 1594,

1 Li sottoscritti confini furono rinovati nel 1773 e fattone istrumento
formale per rogito del vicario Tintori sotto il giorno . . .. di detto anno
che si conserva in questo archivio onde nella differenza si ricorra al
medesimo isorumento, Memoria. I confini della Bigotta colla Montagna
furono stabilid e fissatd sotto li 22 giugno 1760 alla presenza del vi-
cario Beni che fece anche la formale descrizione quale si conserva in
filo del medesimo vicario e che contiene dal Passo del Oppio per linea
retta al prato della Casa, e da questo sito va parimenti per linea retta
alla Fonte del Faggio come da detta descrizione. Cosi é. C, Beni vicario.
Ora sono nella cassa forte.